Wan von Ihr König. May. oder der Confoederirten Arme 
16 Tausent man zu Fwss vnndt 4 Tausent zu Ross durch 
Schlesien gegen der vngerischen Grentze zu geschickt werden 
könte, wollten Ihr Fürstl. Gnaden mit ihrer Arme sich conjun-
giren, vnndt im Nahmen Gottes darauff schlagen. 

So soll von Ihr König. May. x4ufbruckh meines Gne. 
Fürsten vnndt Herrn ich vnterthänigst vermelden, wie das der 
Türkische Kayser mit dem Persianer Freden gemacht. In glei-
chem auch die Sachen so Ihr Fürstl. Gna. mit dem Türkischen 
Kayser zu tractiren wollabgelosen laufen) ist die Hoffnung, 
dass dasselbige zu einem guetten Ende gebracht werden. 

Solches habe Ihr König. May. ich vnterthänigst nicht ver-
halten wollen, erwarte deroselben gnedigste Resolution, vnndt 
nechste Expedition. 

Jegyzet. Van egy másik, hasonló tartalmú levél is, intézve a szász 
választó fejedelemhez, mely következő aláirással van ellátva : 

Illustrissimi Principis Transsylvaniae etc. 
Gontos Páll. 

Georgii Rakozi Dapifer. 

Ezt követi egy meghatalmazás Rákóczytól, melynek keltezése : 
»Datum in civitate nostra Goloswar 1. Decembris anno Dni 1631.« 

IV. Meerbott Henrik követsége. 

1. 1637. ang. 21. Rákóczy György salvus conductusa követe, 
Meerhott Henrik részére, kinek nyílt czélja a fejedelevihez ágyu-

öntöket vinni. 
Georgius Rakoci dei gratia princeps Transylvaniae, par-

tium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. Uni-
versis et singulis cuiuscunque status, conditionis, gradus, honoris, 
ofticii, dignitatis et praeeminentiae hominibus praesentes visuris 
salutem et prosperitatem, quorum interest benevolentiam et studia 
nostra, íidelibus autem nostris gratiam. Quia inter nos, et nobilem 
ac reverendum Henricum Meerbott quaedam nonnullos artifices 
mechanicos in rationem nostram ex provinciis christianis condu-
cendi, et in Transylvaniam intromittendi vei secum introducendi 
trausactio intercedit, ac nos eisdem artificibus contentationem 
ipsorum, iuxta praedictam cum Henrico ÍMeerbott transactionem 
proniiserimus et obtulerimus, quo de tutiori itinere jllis provisum 
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esse possit : Oiunes et siiigulos bisce nostris diligeuter, quorum 
interest benevole, amice et studiose requirimus et rogamus, ut 
ipsi Henrico Meerbott, tam modo a nobis abeunte, quam postea 
suo tempore revertenti, quin et artifìcibus citra suam fortassis 
praesentiam ad nos mittendis praesentium exbibitoribus, et 
omnibus illis unacum sibi adiunctis, rebusque et bonis secum 
babitis ubique liberam, securam et pacificam emidi, commorandi 
artifices conducendi, et tam illis, quam bis ad nos veniendi, in 
itinere requiescendi potestatem, copiam et facultatem dare et 
concedere, darique et concedi facere, quin pro suo cuique 
benigno et propenso erga itinerantes affectu, omnibus liumani-
tatis officiis opeque benevola et subsidio, ex nostrae etiam requi-
sitionis intuitu illis adesse et subvenire ne graventur, imo velint, 
par officii genus a nobis expectaturi. Fidelibus autem nostris 
committimus et mandamus firmiter, ut praemissa omnia eidem 
Henrico Meerbott et artifìcibus ad nos vei secum, vei sine ipso 
adventuris, illisque adiunctis omnibus praestare, ac insuper de 
tuta etiara comitiva ubi opus fuerit, bospitalitateque decenti et 
victura providere debeant et teneantur. Illos in reliquo bene-
valere cupientes, nostros secus non facere iubemus. Praesen. 
perlectis exbiben. restitutis. Datum in civitate nostra Alba-
Jul ia die vigesima prima mensis Augusti, anno domini Mille-
simo sexcentesimo trigesimo septimo. 

G. Rakoci. (L. S.) Martinus Markosffalvi secr. 

2. 1687, október 20 'jl0. Meerhott Henriknek Rákóczy követének 
beadványa a svéd államtanácshoz s Rákóczy szövetkezési tervezete. 

Illustrissimi et excellentissimi, inclyti Sveciae etc. regni 
tutores et senatores supremi, domini fautores summopere mibi 
colendi. 

Quo affectu et fine a serenissimo clementissimoque meo 
committente tam ad V® Illustritates, quam reliquos Protestan-
tes, (quotquot a labe Pragensi adbuc immunes sunt) nec non ad 
socios eorum reges, et respublicas missus sim, jam ante tres 
septimanas per amplissinium dominum secretarium Scbwalcb, 
(cum Vestrarum lllustritatum nomine de adventu mihi gratula-
retur) generaliter quidem, sed prolixe significatum est. 

Per eundem etiam ab ilio tempore diversis vicibus ex 
urgentissimis causis maturationem negotiorum mihi concredi-
toruni ursi, et ne extraordinarius legitimationis meae modus 
(cum credentionales nondum praemiserim) caput totius causae 
retardaret, circumspectam simul, et in tara longo et periculoso 
itinere necessariara principis mei solicitudinem excusavi, qui 
non diversis et singulis ad diversa? aiilas creclentioiialibus, sed 
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iisdem ad diversos, et commissione, sua propria principali 
manu in ziphris scripta, me armavit, quarum et amissionis et 
taciturnitatis ratione cura est habenda, quas eodem deponendae 
commissionis actu, debito modo me exhibiturum recepi ; sed 
tantum istis impetratum est, ut ultra tres septimanas bue haeream 
(quibus Londinum ve! Parisios excurrere potuissem) negotio 
non dico nondum confecto, sed ne quidem manu illi admota. 

Ne ergo vel serenissimus meus committens, vel alii reges, 
principes et respublicae, ad quas quam festinantissime non ire, 
sed provolare jussus sum, qui etiam adventum meum expectant 
moram illam diuturniorem mihi imputare, vel propria etiam 
conscientia mea, una contestantibus infinitis oppressarum et 
summe periclitantium animarum myriadibus, olim coram Deo 
et angelis me accusare, mihique juste maledicere possint, quasi 
opus domini, in tanta rerum fluctuatione et inclinatioiie 
negligentius, aut commissione tardius egissem, vel invitus cogor 
per praefatum dominum secretarium toties flagitatam auriuni 
vestrarum usuram, ea qua par est, reverentia denuo repetere. 

Eam si forte Prisci horum locorum Rakociomastiges porro 
retardarint, profiteor me ratione praecisi mandati bue diutius 
baerere non posse, sed praevia necessaria excusatione vel inaudi-
tum bine remigrare cogi. Hisce Illustritates V"® Deo ex animo 
commendo, per eundem obtestans, ut necessariam banc mentis 
meae explanationem non temerariae incogitantiae alieni, sed 
tenori instructionis meae, et boni publici amori tribuere velint. 
Datae Stockbolmii 10/20. Octobris, Anno 1637. 

Illustrissimarum Vestrarum Excellentiarum 

observantissimus 
Henricus Meerbott, 

Dei minister, et p. t. seren. Tran-
sylvaniae etc. principes ad Pro-
testantes, eorumque socios reges 
et respublicas plenipotentiarius. 

Serenissimi Transylvaniae regni etc. principis oblati 
articuli foederis summariter extracti, in proprio S'*® Serenitatis 
autograpbo in zipbris exbibendi, ut et de verbo ad verbum 
dezipbrati, si inclyta regni Sveciae corona super intentione 
S''® Serenitatis mentem suam prius exposuerit. 

A r t i c u 1 u s. 
T. Paceni eam, (^uam post victoriam ad Szalontam contra 

portae Ottomanicae seditiosos anno superiore divinitus nobis 
concessam cum praedicta porta denuo inivimus, quamque 
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eadem ab ilio tempore diversis vicibus, cumprimis proximo 
mense Augusto libéralissime coníirmavit, dum misso ad nos 
Mehemet Aaga, primi vesirii aulae magistro, praeter veteris 
athnam (sive foederis tabularum) renovationem, 60,000 thale-
rorum remisit, et nobis condonavit, quos in pacificatione supra-
dicta extraordinarii honorarii loco promiseramus ; eam inquam 
pacem, qua nunc porta nobis favente fruimur, Protestantes Ger-
maniae status et ordines, post excessum gloriosissimi Sveco-
rum etc. regis GrÜSTAYI x^DOLPHI, foedere mutuo con-
juncti in eoque (non obstante sic dieta pacificatione Pragensi) 
constanter perseverantes, eorumque socii reges et respublica 
sua authoritate muniant, et contra futuras macbinationes suf-
fulciant. 

I I . Si induciae Polonicae cum inclyta corona Sveciae etc. 
vi sui tenoris non possint extendi ad novos Svecorum tbederisque 
eorum socios, adeoque nec ad nos, tum confoederati etiam 
ratione Poloniae eandem fortunae et belli aleam nobiscum 
subibunt. 

I I I . Regnum Hungáriáé et Transylvaniae, domumque 
Rakocianam, et ejus haeredes, nec non tres in imperio licitas 
religiones, Helveticam, Augustanam, et Romano-Catholicam in 
sui patrocinium suscipient, et contra violentos et occultos tur-
batores defendent. 

IV. Si fprout Dei judicia sunt impervestigabilia) I)eo 
permittente bellum infeliciter etiam inj ustissima causa succe-
deret, nec ob locorum distantiam a sociis nobis mature succurri 
posset, et forte calamitoso diversorum regum et principum 
exemplo bonis nostris cedere deberemus, eo casu de certa redi-
tuum nostrorum portioné annuatim pendenda nobis, cum pleni-
potentiario nostro transigent. 

V. Nobis insciis et invitis nulla pacis negotia tractentur, 
multo minus, non sine Evangelicae professionis et Grermanici 
nominis summa ignominia, cum nostro praejudicio concludantur. 

VI. Futur i socii sex millia Germanorum peditum penes 
nos alant, qui sacramentum dabunt foederi et nobis ; summum 
eorum impérium erit penes nos, pars eorum firmandis praesidiis 
nostris, pars expeditionibus adbibendi. 

VI I . De annua pecunia conjunctim a futuris sociis nobis 
solvenda plenipotentiarius in mandatis habet. 

I I X . His articulis cum suis subtitulis utrinque exami-
natis et approbatis 1. corona Sveciae. 2. rex Galliae. 3. land-
gravius Hassiae, et vicissim nostro nomine plenipotentiarius 
noster subscribat. Hoc peracto, praedicta tria originalia üdéi 
Plenipotentiarii nostri permittentur ; tum articulis sexto et sep-
timo impletis, et copia praedictarum trium tabularum cum sigillo 
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nostri pleiiipotentiarii nobis exhibita, non exspectabimus, donec 
reliqui socii subscripserint (quo tarnen ante Calendas Januarii 
anni 1638 fieri posse speramus), sed expeditionem pro communi 
salute, Deo sic juvante, cum seria invocatione gratiosi ipsius 
nominis, eo modo et ordine suscipiemus, quo plenipotentiarius 
in communi consultatione fusius exponet. 

I X . Secretissime haec omnia servabunt, ut vulnus lethalis 
teli prius, quam strepitus sentiatur. 

3. 1637. okt. 28113. Meerboit Henriknek Rákóczy köveiének bead-
ványa az államtanácshoz. 

Illmi et excellmi viri, inclyti hujus regni tutores, et 
senatores supremi etc. Domini et fautores summopere mihi 
colendi etc. 

Ex iis, quae beri utrinque acta sunt, recordantur Vae Illtes 
ad iteratas meas petitiones per amplissimum coronae secretarium 
optionem mihi datam, num ad solemnem audientiam eo, qui 
principi meo conveniens esset, modo, num vero ad privatam con-
ferentiam, itemque quo modo ad hanc ipsam deduci velleni etc. 
Pro qua honorifica institutione suo loco et tempore mea gratia-
rum actio aon emanebit. 

Interim beri colligere statim debui, dum privata confe-
rentia (ut verbalibus inhaeream) (quae a me nunquam rogata est, 
cujus causa etiam non missus sum) a Vestris Illtibus, quamvis 
optione penes me relieta, sponte mihi oíferebat scrupulos quos-
dam subesse oportere, propter quos non recta via, citra optionis 
hujus oblationem, ad publicam audientiam admitterer. 

Scrupulus ille Vrum Illtum super hoc casu non omnino 
mihi improbandus, et mihi scrupulum movit, quod in privata 
conferentia (incertis adhuc, quo loco et gradu post audientiam 
habear) deponere non potuerim ea, quorum causa ut persona 
publica bue et aliorsum missus sum. 

Ne ergo hesterno augusti collegii vestri congressu et 
consessu temere usus videar, hesternum colloquium mihi tan-
quam privato tribuant, et ipsi perpendant, principis mei axióma 
non permittere, ut in sic dieta privata conferentia solenniter 
promulgarem, quae publicam invitationem et actum requirent. 
J3ata ergo optione, licuit eligere. Cum etiam beri deprehenderim, 
omnem nostrani remotam in credentionalium mearum insuf-
ficientia sitam esse, et sciam, me frustra Ine (non sine caeterorum 
foederis sociorum improbatione) tempus et sumptus serere, si 
Vrae Illtes meam personam tractationi futura legitime et adac-
quate proportionatam non agnoscant ; ea de causa secunda nunc 
vice Illbus Vestris remitto sermi mei committentis mixtas 
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Creclentiouales salvique conductus literas, quae forte antea non 
satis perlectae sunt. 

Hae, linea prima (?) sub tecto negotio ita habent: »Quia inter 
nos et nobilem ac reverendum Henricum Meerbott quaedam 
nonnullos artifices mechanicos in rationem nostrain ex provinciis 
christianis conducendi, et in Transsylvaniam intromittendi, vel 
secum introducendi transactio intercedit, ac nos iisdem artifici-
bus contentationem ipsorum juxta praedictam cum Henrico Meer-
bott transactionem promiserimus et obtulerimus«. E t sic deinceps. 

Hic primo fatetur serenissus committens meus expresse, 
transactionem sive pactum intercedere inter Suam Sertem et me, 
et roborat idem sua subscriptione et sigillo in duplo. 

Secundo approbationem conclusorum meorum, et ex Suae 
Sertis parte ratihabitionem disertis verbis exprimit ; quod vide-
licet secundum oblatam suam, et per me conclusam transactio-
nem alteram mecum contrabentem partem contentare, id est 
meis promissis stare velit. 

Tertio partem etiam ipsam suo nomine mecum contraben-
tem tecto modo apponit, artifices nimirum ex diversis provinciis 
christianis in Transylvaniam mittendos. Hic labor ! hic saltus ! 
Quinam illi sint artifices ex tam remotis locis per tot centena 
milliaria acquirendi ? Nimirum non sellularios artifices (quorum 
abunde in locis vicinioribus), sed tales Sua Sertas intelligit, qui 
fiuctuantem partim, partim amissam patriae libertatem recupe-
rare et conservare calleant. Hos artifices enumerat Sua Sertas 
propria sua manu articulo ziphrico XI , minores hurum artificum 
d . . OS tangit articulo Vl I , quorum bono etiam (in nostrae con-
ventionis eventum) salvum conductum Polonicum pro libero in 
Transylvaniam transitu procuravit. 

Ad hos ipsos artifices manu principali propria Sua Sertas 
in mixtis salvi conductus et credentionalibus literis concessam 
in diplomate mihi potestatem accommodavit. 

Hanc esse Suae Sertis mentem, transactionem etiam supra-
dictam inter Suam Sertem et me, itemque ex principis parte pro-
missam contentationem taliter non aliter, non de alio objecto, 
nec alium in finem a Sua Serte conceptam, scriptam, subscriptam 
et sigillo roboratam esse : eo, quo me decet modo, juramento con-
testari paratus sum ; quod in iam sancta et Germaniae neces-
saria causa non temerarium, sed necessarium etiam ducendum 
est, quippe quis statum periclitantis ecclesiae et politiae, myriades 
etiam gementium et oppressarum animarum concernit. 

Si neque hoc Illbus Vestris sufficiat, sane dolendi causam 
habeo, quod frustra bue venerira, frustra iam diu hic haeserim ; 
sin autem in ea conditione acquiescant, juramentum illud a me 
suscipiant, cujus formulám liberam ipsis relinquo. 
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Hoc peracto intuitu sermi principis mei in terminis com-
missionis pro tali me agnoscant, pro qualil)us honorifice prae-
fatus princeps mens legatos vestros partim habuit, partim deniio 
habebit, iitrinqiie tamen sermoriim dominorum committentiiim 
gradi bus et honoribiis rite commensuratis et observatis. Hoc si 
impetravero, me vel ut principis ministrum audiant, et in con-
clave adducant, vel ut ministrum verbi iJei, sed omnino currum 
mihi offerre supersedeant. Malo enim, cum sim principis in 
utroque imperio victoriosi plenipotentiarius, pastorali accessu et 
animo quam brevissime utilia pertractare, quam multum de cere-
moniis laborare, in rebus ipsis nihil praestare. 

Pro hesterna itaque mihi data optione amoibaeum hodie 
reddo, et libero Illtum Vrarum arbitrio relinquo (aliter enim, 
quamvis maxime vellem, non possum) quid constituere velint. 
Video tamen, quid foret e re. 

Princeps mens (laus Deo) in vado est, vester et sociorum 
vestrorum miles ad Rhenum et mare Balthicum periclitari et 
sublevari posse mihi videtur ; opem non petit princeps meus, 
sed operam suam offert, ea si grata sit, mature statuite ; sin 
minus, itidem resciam, et consonantibus sibi diversis, sed fide-
dignis instrumentis, jam ad id paratis, tum inchlytae buie coronae, 
tum exterorum regum ministris, quotquot hic sunt, propositio-
nem meam insinuabo, postmodum ziphris principali manu con-
scriptis, a Vris Illbus mihi restitutis, gratiarumque actione buie 
loco congrua peracta, inclyto vro regno, designatae regiae Matti, 
augusto vestro collegio, totique Svecorum nationi ex animo 
bene et valedicere cogor, ne diuturnior eaque sterilis in hoc loco 
mea mora mihi corani sermo meo committente cadat inexcusabilis. 
Illmarum Exciarum Vestrarum salutaris resolutionis cupidissi-
mus, dabam Stockholmiis, d. 13 ,'23. Octobr. anno 1637. Illmarum 
Vrum Exciarum corani Deo et hominibus, vero et sincero animi 
affectu observantissimus et studiosissimus Henricus Meer])Ott, 
verbi Dei minister et p. t. sereniss. etc. Transsylvaniae etc. prin-
cipis ad Protestantes Germanos, eorumque socios reges, princijies 
et respubl. plenipotentiarius etc. m. pria. 

4. 1637. nov. 6—ohi. 27. Meerbott Henrik levele Oxenstiernához. 

Illustrissime, excellentissimeque magne cancellarle, fau-
tor summo cordis affectu mihi etc. Quid post exhibitum nuperum 
meum scriptum tribus diversis deputationibus mecum actum sit, 
supersedeo hic prolixe repetere, nullus dubitans, quin ea fide, 
qua gesta, etiani relata sint. Ex ultimo actu, quo disertis verbis, 
idque repetitis vicibus nomine illustrissimi collegii significatum 
est, dum non majores demonstrationes potestatis meae habeam, 
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collegium (ea, qua par est, reverentia) praedictum non videre 
viam et rationem ulteriiis mecum agendi, statini collegi meas 
negationes Iiis verbis finitas, ideoque moras ulteriores etiam 
mihi ahrumpendas esse ; quin etiam optavi, ut eadem illa opera 
cum categorica resolutione zyphras meas principales simul rece-
pissem, verum enim vero cum mixto ilio colloquio et designata 
Sveciae regia Mattas, et illmi regni gubernatores suam pro-
pensionem ad oblationes sermi mei committentis per deputatum 
suum abunde contestati sint (quam contestationem magismagis-
que confirmari vellem), insuper etiarli meae responsiones ad 
ulteriorem relationem acceptae, ideo beri hodieque interpellatio-
nihus meis valedictoriis augusto collegio molestus esse nolui ; 
verum enimvero cum comitia Hungarica (quae propter vinde-
niiam dilata esse dicuntur, et quorum accuratam rationem habere 
jussus sum) iiniri possint, antequam sermus nieus committens 
responsum a me accipiat ; ea propter telam hujus loci abrum-
pere cogor, quorumque id modo et eventu soli sapienti Deo 
adbibuerit. Priusquam autem id fierit, necessarium et consultum 
esse duxi cum Ulte Vra privatim prius unum atque alterum 
comniunicare, quodsi Excellae Vrae id non fuerit ingratum, 
horulae quadrantem band gravata mihi denominet, quem non 
male locutum iri confido et polliceor. Datae Stockholmiis, die 
27. Octobr. styl. v. 1637. 

Ab llltis etc. Vrae etc. 
dum vixerit observantissimo 

Henrico jNleerbott, m. p. 
V. Dei ministro etc. 

5. 1687. nov. ISjS. Meerhott Henrik levele Oxeustiernához. 

Illustrissime et excellme magne cancellarle, fautor sum-
mopere colende etc. 

Quae nudius tertius inter Excell. Vrm et me in negotio 
Transsylvanico acta sunt, praesenti Excellae Vrae memoriae 
adhuc haerere nullus dubito. Cum autem ista omnia eo collinea-
rint, ut ad oblatos articulos inclytae hujus coronae perspicuam 
resolutionem ad serenissim. meum committentem ocyus trans-
mittendam obtinerem, ideo nunc quoque non potui non facere, 
quin ex urgentissimis causis eam resolutionem hoc quoque 
interpellatione mea urgerem. Videt enim Excell. Vra, quod 
navigatio Dantiscana hominibus meis bine remittendis hyemis 
praesentia praecidatur, comitia etiam Hungarica (in quae cle-
mentissimus princeps meus intentissimum habet oculum) jam 
absque dubio inchoata sint ; accedit etiam illud, quod longinqui-
tas residui mei itineris gallico-belgici postulat, ut tandem bine 

T Ö R T . T Á R . 1 8 9 2 . I I I . F Ü Z E T . 3 0 

4 6 ß MAGYAKORSZÁG T Ö R T É N E T É T KRDEKLÖ OKIRATOK 

me receperam, quo ad meoriím ex Transsylvania reditum, ipse 
quoque ex Gallia redux Hamburgi me tempestive sistere pos-
sim ; maturationem ergo resolutionis instantem oro, viam et 
media summae prudentiae Vrae Excellae relinquens, cujus obse-
quius me totum mancipo. Datae Stockholmiis 3, die Novembris 
st. V. 1637. 

Illraae Vrae Excellae 
observantissimns 

Henricus Meerbott, m. p. 
v. 1). etc. 

6. 16S7. nov. 20jl0. Meerhoti levele Oxenstiernához. 

Ulme excellmeque, florentissimi bujus regni contutor, coad-
ministrator, Senator supreme, et magne cancellarie, fautor animi-
tus mihi suspiciende etc. 

Decendium jam labitur a Calendis Novembribus, ex quo ipso 
festo Omnium Sanctorum super sperata ad articulos Transsyl-
vanicos resolutione cum Ulte Vra privatim egi. Spes ocyssimae 
expeditionis tum quidem facta, et elapso die Solis misso famulo 
reiterata, sed quae me adhuc sperare, et sollicitum exspe-
ctare sinit. 

Cogor interim sanctissime protestari, idem hoc negotium 
ex mandato ad alia loca me bine tandem avocare. Ne tamen ideo 
vel sermus meus committens, vel ego ipse vestigia meae instru-
ctionis quamvis satis lente premens, post discessum a quoquam 
accusari queamus, quasi inexspectata resolutione tantum nego-
tium intempestivius a nobis abruptum sit, eapropter non incon-
sultum mihi videtur, si liberae Illtis Vrae voluntati permittam, an 
eam resolutionem ante meum discessum mihi insinuare, vel post 
discessum ad me Hamburgum, vel etiani recta bine per homines 
fidos ad clementiss. meum principem transmittere velit. Quic-
quid horum fiat, sincere promitto in optimam partem me de 
omnibus, quae hic mecum acta sunt, bona fide ad sermum meum 
committentem tam per literas, quam suo tempore coram acturum. 
Praeter istam resolutionem ad articulos (qui principem par-
tem commissionis meae exhauriunt) salutationem ipsam desi-
gnatae Sveciae regiae Mattis quod attinet, ut et sermi commit-
tentis mei a malevolorum detractionibus purgationem clemen-
tissime mihi quoque demandatam ; ea cum nec publicam com-
munemque confoederatorum causam tam arcte concernant atque 
ipsi articuli, nec etiam ipse eo grada, quo me committens meus 
instruxit, dispositionem committentis mei remitto. 

De reliquo tam inclyto gubernatorum collegio generatim, 
quam illmac Kxcellae Vrae singillatim decentes gratias ago pro 
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reiterata de adventii meo congratiilatione, et prolixa contestatioue 
propensiouis ad amicitiani cum sermo principe meo firmandam 
et continuandam. Vicissiiu commendo articulos nostros suae 
Sertis autographuni, et mutuae benevolentiae suflicientem testem. 

Eos articulos ntrinque juste et aequabiliter contemperari 
ex animo percuperem, ut opus a gloriosissimo liujus aevi Heroe 
jam dudum iuclioatum tandem, deo sic juvante, oportune idque 
pienissime perficiatur. 

Nec dubito, quin summus ille rerum arbiter reliquias 
obstaculorum remoturus, et per organa sibi placentia tandem ea 
sit operaturus, quae utrinque maxime proficua esse possint. Illud 
donec fìat, illma Vra Excella ziphras sermi committentis mei 
autograplium (quippe quod alios etiara reges et respublicas 
concernit) ex condicto mihi restituere liaud gravetur, quo iter 
menni ad reliqua loca demandata instituere possim. 

Cum coeteroquin etiam audiam, florentissimi liujus regni 
morem ita ferre, ut absque publicis salvi condnctus literis nemo 
hinc migrare possit vel debeat, ideo nomine sermi committentis 
mei augustum regimen vestrum rogo, ut eisdem quoque literis 
eo tenore, quo illmis . . - . gubernatorum excelliis visum fuerit, 
me meosque munire haud velint dedignari, quod quavis occasione, 
cum primis precibus meis, pro continuis coronae vestrae incre-
mentis constanter studebo demereri. Hisce Excellam Vram divinae 
protectioni, et coelesti ductui ad diuturnum, pium, felix, faustum 
regimen, meque ipsum ejusdem perenni favori commendans, 
dabam Stockbolmiis 10. die Novembr. styl. v. 1637. 

Illmae Excellae Yrae 
observantissimus 

et studiosissimus quoad vixero 
Hennricus Meerbott, m. p. 

V. D. etc. 

7. 16S7. nov. 28jJ8. Meerhoit levele Oxenstiernahoz. 

Illustrissime et excellentissime Heros, florentissimi regni 
Svecici contutor, coadministrator ac magne cancellarle, nec non 
foederis evangelici per Germaniam director etc. fautor omni 
observantiae cultu perpetim suspiciende etc. 

Haud gravius ferat Vra Excell., quod impraesentiarum 
iterum eidem, aliis compluribus iisque gravissimis districte 
negotiis hisce meis sim molestus, extorsit ea amor erga com-
munem causam, et servitium, quo serenisso meo committenti 
devinctus sum, qui negotium mihi clementissime injunctum quo-
quo modo maturari jussit. Cum itaque jam in octavam hebdo-
madem Stockholmiis tenear resolutionis avidissimus, Vram 
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Excellani maximopere rogo atqiie obtestor, ut eandem una cum 
ziphris principalibus haud gravata tandem mihi impertiri digne-
tur, quo serenissum meum committentem, quantocius id fieri 
possit, per yoa^^iaTo^iÓQov quendam ex meis in Transsylvaniam 
ablegandum, de voluntate directorii certo informare, et vel 
propriam suae Sertis ratificationem statim, vel majorem pote-
statis meae testificationem procurare, lahens interea tempus etiam 
tentandis christianissimi et Maguae Britanniae, nec non Belga-
rum animis super hoc negotio impendere possinì. Huic meo petito 
aequissimo ut Excellam Vram gratificaturam, certo confido, ita 
omnem daturus sum operam, ut omnia officia et servitia niea in 
Vrae Excellae honorem semper extent promptissima. Dabantur 
Stockholmiis 18. Novembr. 1637. 

Ab illmae Vrae Excellae 

devotissimo 
Henrico Meerl)ott, m. p. 

V. D. etc. 

P. S. Praeter concessionem literarum salvi passus nuper 
a me rogaturam, debitiolum etiam meum privatum seorsim 
favori Excellae Vrae devote commendo (! ) 

8. 1087. decz. 2. j vovemher 22. Meerhott kövH emlékirata a svéd 
kor Oli óhoz. 

Memoriale plenipotentiarii Transsylvanici ad inclytam 
Svetiae coronam etc. 

1. Neglecta jam (per meam diuturnani in 9 septimanam 
detentionem) optima Hungáriám invadendi occasione, dum 
elapsa vindemia meus princeps plus, quam millionem auri in 
solis vinis hungaricis caesarianis praeripere potuisset, resolu-
tionem directorii adhuc urgent comitia Hungarica, nec non 
instans mei principis ad Portam solemnissima legatio, ad quam 
magnificus dominus Todolokius, et Hallerus deputati sunt, quo-
rum instructio resolutioni hujus coronae in aliquibus confir-
niiiri deb et. 

2. Si 300 m. thalerorum una vice numerari nequeant, 
sermus princeps meus consensus erit media summa, ut tamen rex 
(lalliae, corona Svetiae et loco demortui landgravii vel pala-
tínus elector, vel princeps Auraicus assecuret intra semestre 
spatium reliquum summám solutum iri. (^uamprimum itaque 
media illa summa per cambium Cracoviam ad fideles Transsyl-
vanicos fuerit reniissa, articulique oblati a rege Galliae, 
corona Svetiae et palatino vel Auraico loco landgravii rati 
habiti, illieo se princeps vel in finibus Silesiae vel Moraviae 
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cum sociis coujimget, ut 6UU0 m. (leruianorum ad se recipiat, 
ut tarnen suo tempore ratificatio caeterorum sociorum etiam 
subsequatur. 

3. Vigore articulorum summum quiclem impérium eorum 
6UU0 m. Germanorum manebit peues suam Sertem, generalem 
tamen locumtenentiam gravibus de causis Euperto palatino 
Bohemo deferendam censet sua Sertas. Nec refragatur, quin duo 
sociorum graves rerumque bellicarum periti legati consiliis suae 
Serti continuo adjungantur. 

4. Conventus legatorum omnium sub Kai. Pebruarias 
futuri anni alicubi indicendus, ubi tabulae utrinque tradi, et de 
rei consummatione deliberari queat, interim seorsim apud socios 
singulos negotium urgendum. 

5. Cavendum, ne Porta ante executionem aliquid de negotio 
resciat, quia ibi omnia secreta aere venalia sunt, de quibus si 
Austriacis aliquid innotesceret, tanto diligentius rebus Hunga-
ricis prospecturi essent. 

6. Grallus sedulo liortandus, ut reipublicae Venetae id 
persuadeat, quo se foederi quoque conjungat, quod Transsyl-
vaniae cumprimis commodum ob locorum viciniam. 

7. Foederis socii nihil gratius aut periculosius tentent 
versus liostes, nisi ex communi decreto, idque communi impetu, 
eodemque tempore. 

8. Quoniam deprehendi inconsiderate ab aliquo jam ante 
tres septimanas Maenofrancofurtum de praesentia et insufti-
cientia credentionalium mearum efí'utitum esse, unde totum 
negotium caesarianis suspectum reddetur, vellem post discessum 
meum in publicis novitatibus mea negotia colorari sub prae-
textu interpositionis pacificatoriae, nec non futuri connubii 
Inter sermi Kakocii primogenitum, et illam aliquam Germ. 
familiam. 

9. Zipbrae principales restituendae una cum literis salvi 
passus inclyt. cor. 

10. Privati mei debiti instantissima solicitatio. 
S. reg. Mattis et praepotentis illmorum gubernatorum 

collegii deditissimus 
Henricus Meerbott, m. p. 

V. I). minister et p. t. plenipoten-
tiarius Transylvanus ad Protc-
stantes imperii eorumque socios. 

Utsup VCL. Ultimum secretius memoriale plenipotentiarii Transsyl-
vanici ad s. regiam Svetiae Majestatem, et illnstrissimos ejus regni ad-
ministratores. 

Exhibitum illmo regni cancellario die 22. Novembris anno 1637. 
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1. Imioedi-
mentis, ratione 

2. Mediis 
ad oblinendum ex 
eo negotio 
ctum vei 

fru-

M e l l é k l e t . 

Argumeutum Marbodianae propositionis ad celsiss. regni 
Siietiae et dominum m. cancellarium Oxenstiernium. 

1. 

De negotii Transsylvanici toties recocti 

1. Turcici imperatoi'is. 
2. Principis Rakozii ipsius : NB. Valaclium. 
3. Foederatorum principiim. 
plenarium, si cum consensu Portae impe-

tretur sperata conjunctio, 
'i partialem, ' Rakozii (exemplo parentis) 

euraque vei i resignationem, et bell. Hun-
per garici inchoationem, filio in 

Transs. substituto. 
Filii senioris ad bellum 

Hungaricum deputationem. 
Davidis Solymi e carcere 

liberationem omnium 
t'acillima, et (meo judicio) 
commodissima, sub ea con-
ditione, ut se Banerio jungat. 

11. 
De Ferdinandi 3-tiiplenaria a Rom. imperio abdicatione, cujus considerata 

1. Necessitas, possibilitas, utilitas. 
2. Caussa impulsiva, effìcientes, corrumpentes, tinales et 

conservantes. 
3. Modus tani commodissime et ociissime procurandi. 

111. 
De salutari pacificationis Pragensis usu, ad Ligisticuni corpus dissolvenduin 

et protestantium vires denuo firmius conducandas. Idque per 

1. Immediata: occasionis postula-
I tiouis evangelicorum episcoporum, 

bona ecclesiastica ^ quibus vi pacis religiosum conjugium 
I Keitum, et praeter exercitium papismi, 

ipsius quoque ecclesiae religionis usus. 
2. Mediata : occasione territoriális jurisdictionis, ad quam 

exercitium religionis alligatum, quam concomitatis concessio 
emigrationis. 

3. Occasionem postulatae restitu.tionis episcopatus Hilde-
siensis et congruam dispositionem episcop. Minders et Osnebry. 
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IV. 
Ad virtutes domus Austriacae et pacificationis Pragensis, in pleniori editione 
vernalia (Germ.) exequiaruni suarum praedictae pacificationis rogat e 

regio archivo 

copiam regiae | electore Saxoniae, landgravio üarmb-
transactionis cum \ stadino, urbe Moeno-Francof. 

V. 
S. regiae Majestati et poteutissimis oninis regni administratoribus sua 

qualia qualia officia et servitia decenti reverentia otfert ad 

1. Cajjut secuiidum hujus propositionis comtuode et feli-
citer períicieudum. 

2. Comitatum N. et urbem N. mitiori via et mediis ad 
coronae devotionem reducendam. 

V. Az l()41-iki táru'yalásoklioz. 

1. 1641. jun. 27. Bisterfeld ad dnm Salvium. 
Illustrissime domine, fautor honoratissime. Licet ex meis 

28. Április datis adjunctisque articulis summám principis erga 
bonum publicum fidem Exc. V^ cognoscere potuerit, tamen mittit 
Gaudium, ut tandem quid in animo habeatis resciscat, Dnus 
quidem comes ab Hoditz scripsit et ejus minister nunciat, vos 
serio optare fidum cum principe foedus. At utinam tandem res 
ipsa responderet ! Ego doleo praestantissimas bene agendi occa-
siones adeo a vobis negligi. Miror vero principis constantiam a 
periculoso vestro silentio hactenus non superari, sed suam fidem 
vobis, totique orbi vult testatissimam, quare quaeso, aequissima 
ejus postulata nuper missa aut per plenipotentiarios, aut si isti 
tam cito venire nequeant, per scriptam regis Galliae ac coronae 
Sveciae assecurationem approbata, sic etiam hoc anno rem 
aggredietur princeps. Ut diutino sic baereat incertus, quis ipsi 
foret author ? Imprimis cum hostes ei maximos afferre, vos nul-
lám ejus habere rationem videamini. Interim spero vos christiano 
orbi, nobis imo et vobis non defuturos, sed solido responso prin-
cipeni quam citissime porro animaturos. Plura referret Gaudius. 
His Exc. V"" divinae tutelae, me ejus constanti favori commendo. 
Servus obstrictissimus Bisterfeld 27. Junii, Desini in Transyl-
vania. Varia de Germaniae pace audimus, nos bona fruimur. 

2. Idem ad dnum comitem ah Hoditz. 
IH'"® ac excell'"® domine fautorum summe. Summum ac 

constantem principis erga dnos confoederatores aifectum 28. Apr. 
perscripsi additis aequissimis articulis. Ad eos efficax responsum 
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tum in dies expectamus, advenit dni comitis a Hoditz minister, 
affirmans d"""" suiim consciis Vestri Excell'''® significare S'"" celsi-
tudini non modo regem christianissimum, sed etiam coronam 
Sveciae serio optare utilissimam armorum conjunctionem, ita 
oravi Suam cels"''"'' (ut) mittat Gaudium accurate voluntatem 
vestram scisciturum. Itaque hoc ejus itinere negotium vel fun-
detur, vel finiatur, diutius princeps ita supremus haerere nequit. 
Si placent articuli, quaero mittatis plenipotentiarium, aut si istum 
cito mitti nequeat, procuretis christianissimi regis et coronae 
Sveciae assecurationem, qua fretus ad bellum se parabit princeps, 
donec necessarii plenipotentiarii adventent. Si neutrum vobis 
libeat, saltem singularis principis erga confoederatos fides id 
obtineat, ut ei candide rem totam quam citissime nuncietis. 
Me ex procinctu Leidam versus revocavit princeps, ut mentem 
vestram hic adhuc intelligam. Quare obtestor Exc. V " quantocius 
responsum S"" regia Mat*^' bono publico ac principis sinceritate 
dignum nobis impertiat, meque utpote obstrictissimum servum 
porro suo favore dignetur. Bisterfeld 27. Junii 1641, Desini in 
Transylvania. Coetera Gaudi pro suafidelitate exponet. ISIos alma 
pace fruimur. 

3. Princeps Transylvaniae ad comitem Hoditz. 
i l lustris ac magniiice domine, amice observandissime. 

Ijiteras a Vestra Dominatioiie 29. Novembris anno praeterito ad 
nos datas non nisi 14 hujus accepimus a viro a D. V^ ad nos 
misso ; sane, si citius eas percepissenius, statim tunc, ut nunc, 
respondissemus. Nempe, si id respicerimus, quod praeteritis 
annis sincero animo per homines nostros tum a cbristiauissimo 
rege Galliae, tum a corona Sveciae oblatis nostris servitiis 
jure merito petierimus, ut suos plenipotentiarios ad nos mitterent, 
qui de conditionibus a nobis indicatis nobiscum tractarent ac 
concluderent, nos meliori ac majori fundamento utilia nostra 
servitia probare potuisse, quum nostram petitionem Galliae rex 
aequam judicans suum plenipotentiarium eo fine in Sveciam, ut 
illinc una cum Svecico legato ad nos venirent, nobiscum tracta-
rent ac concluderent. Cumque dominus Salvius etiam literis, 
quas adhuc habemus, nos assecurasset, nos minime dubitantes 
ita omnia necessaria praeparaveramus, ut ex nostra parte nulla 
fuisset mora, sed plenipotentiariis moram trahentibus, nobisque 
diligenter sciscitantibiis, et d"° Salvio et d"" d'Avaux longo tem-
pore nobis spem facientibus, cum denuo hominem nostrum expe-
divissemus exploratum, an venirent necne ? ne responsum quidem 
a suis dominationibus meriti sumus. Etsi enim d. d'Avaux ad 
nos scripsisset, nullám tamen in ejus literis soliditatem reperien-
tes, deprehendemus nos et ipsorum promissis et nostra spe frustra-
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tos fuisse, icleoque ulteriiis non sollicitaviraus, cum in hiinc usqiie 
dieni bouo statu et pace fvaiinur. Deus sit nobis testis nos utpote 
nostra sorte contentos, nec majoribus divitiis, nec majori prin-
cipatui nubere, nisi nos divini cultus conservatio, reformatau 
religionis araplifìcatio, quotidiana ejus persecutio, aliarumque 
libertatum violatio moveret, sperereque possemus. Ac licet tum 
nobis, tum posteritati nostrae majorem securitateni sine armis 
procurare potuerimus, et caesar ac Poloniae rex tum per legatos 
tum per literas nobis egregiam occasionem praeteritis annis sup-
peditaverunt, quin et in hunc usque diem praeclara promittant, 
nos tarnen et tum et nunc et Semper majorem divini cultus, aurea 
libertatis, bonique publici rationem habentes, fatemur nos alienos 
non esse, ut bono cum modo ac fundamento communi bono ser-
viamus. Ideoque adbuc hoc tempore petinius, ut plenipotentiarii 
mittantur, vel si Dominationum Vestrarum necessitas servitia 
nostra citius postulet, tum regis Galliae tum coronae Sveciae 
assecuratio de articub's 28. Április hujus anni a nobis missis, 
nempe scitu nostro a d"" Bisterfeldio ad dnum Salvium nobis 
transmittatur. quam rem D'" Yestra plenius ex Bisterfeldii literis 
intelliget. Interim nos quoque merito a D"'" V petimus, ut con-
scientiae, qua deo tenetur, rationem babeat, nos quantocius 
sincere, solide ac realiter de omnibus, imprimis num reges et 
respublicae confoederatae sine ulteriori dilatione nobiscum tra-
ctare ac concludere velint, per hunc nostrum hominem in formet. 
His Y™ Ü"' divinae benedictioni commendantes, datae 27 (Julii) 
Junii, Desini in Transylvania, Georgius Ragocy, Dominationis 
Ŷ ® benevolus.